
 

Città Metropolitana di Sassari

SETTORE AMBIENTE, AGRICOLTURA, SERVIZI TECNOLOGICI

DETERMINAZIONE N° 743 del 17/09/2025 

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  VERIFICA  DI  ASSOGGETTABILITA'  A  VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) AI SENSI DELL'ART. 12 DEL D.LGS 3 

APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II., DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 

RISCHIO  AEROPORTUALE  AEROPORTO  DI  ALGHERO  -  FERTILIA. 

ESCLUSIONE DALLA PROCEDURA DI V.A.S.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Decreto n. 22 della Presidente della Giunta della Regione Sardegna n. 22 del 
26.03.2025  recante  “Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  8/29  del  5  febbraio  2025. 
Trasferimento alla Città metropolitana di Sassari e alla Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna 
dei beni immobili,  dei beni mobili,  del personale e dei procedimenti della Provincia di Sassari. 
Legge regionale 12 aprile 2021, n. 7 e legge regionale 19 luglio 2024, n. 9” è stata stabilita la piena 
operatività della Città metropolitana di Sassari e della Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna;

VISTI :

• la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 1 del 3/06/2025 assunta con i poteri della 
Conferenza Metropolitana con cui si approva lo Statuto e lo Stemma della Città Metropolitana di 
Sassari;
• il Decreto dell’Amministratore Straordinario n. 1 del 3/06/2025 assunto con i poteri del Sindaco 
Metropolitano che approva l’organizzazione dell’Ente di nuova istituzione Città Metropolitana di 
Sassari;
•  il  Decreto  dell’Amministratore  Straordinario  con i  poteri  del  Sindaco Metropolitano n.  2  del 
03/06/2025 con il quale il sottoscritto Dirigente è stato incaricato della direzione del “Settore 5 – 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

Ambiente e Agricoltura, Servizi Tecnologici; 

VISTA la  Direttiva  2001/42/CE concernente  la  valutazione  degli  effetti  di  determinati  piani  e 
programmi sull'ambiente;

RICHIAMATI:

• il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”;

• il  Decreto Legislativo 16 gennaio 2008 n.  4 recante “Ulteriori  disposizioni correttive ed 
integrative del Decreto Legislativo n. 152/2006”;

• il Decreto Legislativo 29 giugno 2010, n. 128 recante "Modifiche ed integrazioni al decreto 
legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell'articolo 
12 della legge 18 giugno 2009, n. 69";

• la Legge Regionale 12 giugno 2006 n. 9 relativa a “Conferimento di funzioni e compiti agli 
enti locali”  modificata dalla Legge Regionale n. 7/2021;

• la  Deliberazione  di  G.R.  n.  n.  23/59  del  3.7.2024  “Direttive  per  lo  svolgimento  delle 
procedure di valutazione ambientale (VAS) dei piani e dei programmi di livello regionale; 

RICHIAMATA la  nota  del  Comune  di  Alghero,  prot.  n.  50802  del  23.06.2025  (prot.  Città 
Metropolitana di Sassari  n. 2408 del 24.06.2025), che di concerto col Comune di Sassari,  avvia la 
procedura di verifica di assoggettabilità a VAS dell’aggiornamento al Piano di Rischio Aeroportuale 
– Aeroporto di Alghero -  Fertilia, rendendo consultabili telematicamente il  Rapporto preliminare 
ambientale e gli elaborati cartografici;

DATO ATTO che:
• con la nota prot 3327 del 30.06.2025 la Citta Metropolitana di Sassari, in qualità di Autorità 

Competente,   ha  avviato il  procedimento  e  con  la  medesima  nota  ha  condiviso con  l’ 
Autorità Proponente i soggetti competenti in materia ambientale da consultare;

• con note prot. n. prot. n. 3599 del 01.07.2025 e 3686 del 02.07.2025 la Citta Metropolitana 
di Sassari ha trasmesso ai soggetti competenti in materia ambientale  il rapporto preliminare 
ambientale e la documentazione allegata,  al fine di acquisirne il parere di competenza ai 
sensi dell’art. 12, comma 2 del D.Lgs 152/2006 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che entro il termine di 30 giorni previsto dall’art. 12, comma 2 del D.Lgs 152/2006 
e ss.mm.ii., sono pervenuti i seguenti pareri:

• Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato dei Lavori Pubblici – Servizio del Genio 
Civile di Sassari - prot. n. 30253 del 18.07.2025 (Città Metropolitana di Sassari prot. n. 6176 
del 21.07.2025);

• Ministero  dell’Interno –  Dipartimento  dei  Vigili  del  Fuoco  Soccorso  Pubblico  e  Difesa 
Civile,  Comando  Vigili  del  Fuoco  di  Sassari -  prot.  n.  14310 del  21.07.2025  (Città 
Metropolitana di Sassari prot. n. 6307 del 21.07.2025);

• Regione  Autonoma  della  Sardegna  –  Assessorato  Enti  Locali,  Finanze  e  Urbanistica – 
Servizio  Pianificazione paesaggistica e urbanistica –  prot. n.  39600 del 23.07.2025 (Città 
Metropolitana di Sassari prot. n. 6578 del 23.07.2025);

• A.R.P.A.S.  –  Dipartimento  di  Sassari  e  Gallura  -  prot.  n.   26454 del  23.07.2025 (Città 
Metropolitana di Sassari prot. n. 6605 del 23.07.2025);

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

• Consorzio  Industriale  Provinciale  di  Sassari  -  prot.  n.   6006 del  23.07.2025 (Città 
Metropolitana di Sassari prot. n. 6633 del 23.07.2025);

• Guardia di Finanza – Compagnia Alghero – Sezione Operativa Volante - prot. n.  135421 del 
29.07.2025 (Città Metropolitana di Sassari prot. n. 7196 del 29.07.2025);

• Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato Trasporti – Servizio per le infrastrutture, la 
pianificazione strategica e gli  investimenti  nei  trasporti –  prot.  n.  13700 del  30.07.2025 
(Città Metropolitana di Sassari prot. n. 7558 del 31.07.2025);

CONSIDERATO che il  Piano di Rischio Aeroportuale – Aeroporto di Alghero –  Fertilia,  è uno 
strumento  di  pianificazione urbanistica  finalizzato alla  tutela  del  territorio  dal  rischio derivante 
dall’attività aeronautica e contiene le indicazioni e le prescrizioni che i Comuni devono recepire nei 
propri strumenti urbanistici, per rafforzare, tramite un finalizzato governo del territorio, i livelli di 
tutela nelle aree limitrofe all’aeroporto”;

PRESO ATTO che:

• il  Piano  di  Rischio  Aeroportuale  –  Aeroporto  di  Alghero  –  Fertilia,  identifica  le  aree 
potenzialmente soggette a rischio di incidenti legati alla fase di decollo e atterraggio (c.d. 
Zone di Tutela) e determina limitazioni e indirizzi all’uso antropico del territorio, allo scopo 
di garantire una maggiore tutela della popolazione;

• le aree interessate dal  Piano di Rischio Aeroportuale – Aeroporto di Alghero –  Fertilia, 
ricadono quasi interamente entro il  Comune di  Alghero e  in  piccolissima parte  entro il 
Comune di Sassari;

• ciascuna superficie  interessata  dalle  quattro  zone di  tutela  (A,  B,  C e  D) del  Piano di 
Rischio Aeroportuale  – Aeroporto di  Alghero –  Fertilia  è  stata  dettagliata   in relazione 
all’attuale destinazione d’uso, ai principali parametri edilizi e alle volumetrie assentite dai 
vigenti  Piani: Piano  Regolatore  Generale  di  Alghero,  Programma  di  Conservazione  e 
Valorizzazione  dei  beni  paesaggistici  della  Bonifica  di  Alghero,  Piano  Urbanistico 
Comunale di Sassari;

CONSIDERATO che le osservazioni contenute nei pareri trasmessi dai soggetti con competenza 
ambientale  coinvolti  nel  procedimento  non  hanno  rilevato  effetti  significativi  sull’ambiente 
derivanti dalla realizzazione del piano in oggetto;

VALUTATO che il Rapporto Preliminare  risponde ai contenuti minimi richiesti dall’Allegato I 
alla Parte Seconda del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii.;

VISTA  l’istruttoria  prot.  n.  12878  del  11  settembre  2025  redatta  dal  Servizio  Valutazioni 
Ambientali, dalla  quale  emerge  che  per  l’aggiornamento  del Piano  di  Rischio  Aeroportuale  – 
Aeroporto  di  Alghero  –  Fertilia  non è  necessaria  l'applicazione  della  procedura  di  Valutazione 
Ambientale Strategica (V.A.S.);

VISTO l'art. 107 del T.U.EE.LL. n. 267/00 sulle Funzioni e responsabilità della dirigenza;

ATTESTATA l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e del 
vigente  piano  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  e  in  relazione  alle  sue 
competenze;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 
del Dlgs 267/2000;

DATO ATTO che il  presente provvedimento non necessita  del  visto di regolarità  contabile,  in 
quanto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

patrimonio dell’Ente;

DETERMINA

1) di escludere dalla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), ai sensi dell’articolo 
12, comma 4, del D. Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii  il  Piano di Rischio Aeroportuale – 
Aeroporto di Alghero – Fertilia, in quanto non si rilevano effetti significativi sull’ambiente; 

2) di dare atto che il presente provvedimento è relativo alla sola verifica di assoggettabilità a V.A.S. 
dell’aggiornamento al  Piano di Rischio Aeroportuale – Aeroporto di Alghero –  Fertilia e  non 
sostituisce nessun altro parere, nulla osta o autorizzazione prevista dalle norme vigenti;

3) di  trasmettere  la  presente  Determinazione  al  Comune  di  Alghero,  al  Comune  di  Sassari,  al 
Servizio Pianificazione paesaggistica e urbanistica della R.A.S. ed all’A.R.P.A.S.;

4) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul sito  web  della  Città 
Metropolitana di Sassari;

5) di informare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 
gg  o  in  alternativa  ricorso  straordinario  al  Capo  di  Stato  nel  termine  di  120  gg,  entrambi 
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso;

6) di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  per  i  provvedimenti  di  competenza  alla 
Segreteria  Generale  e  per  conoscenza,  esclusivamente  mediante  utilizzo  della  piattaforma 
informatica, al Signor Amministratore Straordinario disponendo nel contempo la pubblicazione 
della stessa all'Albo Pretorio della Città Metropolitana di Sassari.

Il Dirigente
Antonio Zara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	DETERMINAZIONE N° 743 del 17/09/2025
	IL DIRIGENTE

